Infanto-Juvenil de Belo Horizonte: Inteligência e Habi-
lidades de Leitura e Escrita” (Pinheiro, 2007a), que foi
aprovado pelo Comitê de Ética em Pesquisa com Seres
Humanos (COEP) da Universidade Federal de Minas
Gerais ([UFMG], processo n.º ETIC 347/04).

Participantes
Trezentas e trinta e três (333) crianças da 1ª a 4ª série2

do Ensino Fundamental (idade mínima = 6 anos; idade
máxima = 12 anos; média de idade = 8,77, DP = 2,14;
52% do sexo feminino), oriundas de sete escolas da rede
de ensino de Belo Horizonte (quatro estaduais, duas
municipais e uma particular), com nível socioeconômico